
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성보육과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 여성보육과

여성보육과 122,553,110 120,025,374 2,527,736

국 63,928,184 62,336,623 1,591,561

시 44,408,720 43,680,712 728,008

구 14,216,206 14,008,039 208,167

취약계층 아동 보호 5,941,947 5,686,702 255,245

국 1,302,298 1,163,861 138,437

시 2,298,969 2,210,163 88,806

구 2,340,680 2,312,678 28,002

아동복지증진 5,941,947 5,686,702 255,245

국 1,302,298 1,163,861 138,437

시 2,298,969 2,210,163 88,806

구 2,340,680 2,312,678 28,002

국내입양 아동양육수당 지원 408,600 333,000 75,600

국 286,020 233,100 52,920

시 122,580 99,900 22,680

301 일반보상금 408,600 333,000 75,600

국 286,020 233,100 52,920

시 122,580 99,900 22,680

01 사회보장적수혜금 408,600 333,000 75,600

○국내입양 아동양육수당 지원

408,600 333,000 75,600경정 408,600,000원

국 286,020 233,100 52,920

시 122,580 99,900 22,680

입양 및 가정위탁아동 심리치료 지원 7,200 7,000 200

국 5,040 4,900 140

시 2,160 2,100 60

301 일반보상금 7,200 7,000 200

국 5,040 4,900 140

시 2,160 2,100 60

01 사회보장적수혜금 7,200 7,000 200

○입양 및 가정위탁아동 심리치료 지원

7,200 7,000 200경정 7,200,000원

국 5,040 4,900 140

시 2,160 2,100 60

요보호아동 발달지원계좌 지원 115,050 92,083 22,967

국 80,535 64,458 16,077

시 17,257 13,813 3,444

구 17,258 13,812 3,446

301 일반보상금 115,050 92,083 22,967

국 80,535 64,458 16,077

시 17,257 13,813 3,444

구 17,258 13,812 3,446

01 사회보장적수혜금 115,050 92,083 22,967

○요보호아동 발달지원계좌

115,050 92,083 22,967경정 115,050,000원

국 80,535 64,458 16,077

시 17,257 13,813 3,444
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부서: 여성보육과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 17,258 13,812 3,446

지역아동센터 운영지원 1,666,080 1,610,736 55,344

국 833,040 805,368 27,672

시 416,520 402,684 13,836

구 416,520 402,684 13,836

307 민간이전 1,666,080 1,610,736 55,344

국 833,040 805,368 27,672

시 416,520 402,684 13,836

구 416,520 402,684 13,836

10 사회복지시설법정운영비보조 1,666,080 1,610,736 55,344

○지역아동센터 운영지원 1,666,080 1,610,736 55,344

― 지역아동센터 기본운영비 지원

1,559,160 1,503,696 55,464경정 1,559,160,000원

국 779,580 751,848 27,732

시 389,790 375,924 13,866

구 389,790 375,924 13,866

― 지역아동센터 토요운영비 지원

53,880 54,000 △120경정 53,880,000원

국 26,940 27,000 △60

시 13,470 13,500 △30

구 13,470 13,500 △30

지역아동센터 학습환경 지원 55,340 33,900 21,440

시 27,670 16,950 10,720

구 27,670 16,950 10,720

307 민간이전 55,340 33,900 21,440

시 27,670 16,950 10,720

구 27,670 16,950 10,720

11 사회복지사업보조 55,340 33,900 21,440

○학습환경지원비 55,340 33,900 21,440경정 55,340,000원

시 27,670 16,950 10,720

구 27,670 16,950 10,720

요보호아동 그룹홈 보호 135,618 88,424 47,194

국 54,247 35,369 18,878

시 81,371 53,055 28,316

307 민간이전 135,618 88,424 47,194

국 54,247 35,369 18,878

시 81,371 53,055 28,316

10 사회복지시설법정운영비보조 135,618 88,424 47,194

○요보호아동 그룹홈 보호 135,618 88,424 47,194경정 135,618,000원

국 54,247 35,369 18,878

시 81,371 53,055 28,316

입양비용 지원 32,500 0 32,500

국 22,750 0 22,750

시 9,750 0 9,750

301 일반보상금 32,500 0 32,500

국 22,750 0 22,750

시 9,750 0 9,750
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부서: 여성보육과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 32,500 0 32,500

○입양비용 지원 32,500 0 32,50032,500,000원

국 22,750 0 22,750

시 9,750 0 9,750

여성 복지 증진 4,969,208 4,539,404 429,804

국 2,349,802 2,299,587 50,215

시 1,777,198 1,467,501 309,697

구 842,208 772,316 69,892

저소득 한부모가정 지원 1,998,535 2,026,574 △28,039

국 624,601 639,260 △14,659

시 959,734 973,114 △13,380

구 414,200 414,200 0

모자공동생활가정지원 205,599 233,638 △28,039

국 1,398 16,057 △14,659

시 204,201 217,581 △13,380

307 민간이전 202,803 201,524 1,279

시 202,803 201,524 1,279

10 사회복지시설법정운영비보조 202,803 201,524 1,279

○모자공동생활가정 지원 202,803 201,524 1,279경정 202,803,000원

시 202,803 201,524 1,279

402 민간자본이전 2,796 32,114 △29,318

국 1,398 16,057 △14,659

시 1,398 16,057 △14,659

01 민간자본사업보조 2,796 32,114 △29,318

○모자공동생활가정 기능보강

2,796 32,114 △29,318경정 2,796,000원

국 1,398 16,057 △14,659

시 1,398 16,057 △14,659

취약여성지원 102,767 101,906 861

국 17,057 15,967 1,090

시 51,036 50,916 120

구 34,674 35,023 △349

성폭력방지 및 피해자 지원 사업 1,937 0 1,937

국 1,356 0 1,356

시 581 0 581

307 민간이전 1,937 0 1,937

국 1,356 0 1,356

시 581 0 581

11 사회복지사업보조 1,937 0 1,937

○성폭력 피해자 지원사업(성립전)

1,937 0 1,9371,937,000원

국 1,356 0 1,356

시 581 0 581

가정폭력, 성폭력상담소 운영 지원 69,349 70,045 △696

시 34,675 35,022 △347

구 34,674 35,023 △349
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부서: 여성보육과

정책: 여성 복지 증진

단위: 취약여성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 69,349 70,045 △696

시 34,675 35,022 △347

구 34,674 35,023 △349

10 사회복지시설법정운영비보조 69,349 70,045 △696

○가정폭력,성폭력상담소 운영지원

69,349 70,045 △696경정 69,349,000원

시 34,675 35,022 △347

구 34,674 35,023 △349

가정폭력 피해자 지원사업 6,500 7,000 △500

국 4,550 4,900 △350

시 1,950 2,100 △150

307 민간이전 6,500 7,000 △500

국 4,550 4,900 △350

시 1,950 2,100 △150

11 사회복지사업보조 6,500 7,000 △500

○가정폭력피해자지원사업 6,500 7,000 △500경정 6,500,000원

국 4,550 4,900 △350

시 1,950 2,100 △150

가정폭력 성폭력 재발방지사업 6,801 6,681 120

국 4,761 4,677 84

시 2,040 2,004 36

307 민간이전 6,801 6,681 120

국 4,761 4,677 84

시 2,040 2,004 36

11 사회복지사업보조 6,801 6,681 120

○가정폭력 성폭력 재발방지사업

6,801 6,681 120경정 6,801,000원

국 4,761 4,677 84

시 2,040 2,004 36

건강가족지원 2,820,006 2,363,024 456,982

국 1,708,144 1,644,360 63,784

시 766,428 443,471 322,957

구 345,434 275,193 70,241

행복한 가정만들기 사업 18,500 0 18,500

시 18,500 0 18,500

101 인건비 18,500 0 18,500

시 18,500 0 18,500

04 기간제근로자등보수 18,500 0 18,500

○행복한 가정만들기 상담원 활동비(성립전)

18,500 0 18,50018,500,000원

시 18,500 0 18,500

권역별 미혼모부자 지원기관 운영 50,000 49,000 1,000

국 25,000 24,500 500

시 25,000 24,500 500

307 민간이전 50,000 49,000 1,000

국 25,000 24,500 500
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부서: 여성보육과

정책: 여성 복지 증진

단위: 건강가족지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 25,000 24,500 500

11 사회복지사업보조 50,000 49,000 1,000

○권역별 미혼모 부자 지원기관 운영

50,000 49,000 1,000경정 50,000,000원

국 25,000 24,500 500

시 25,000 24,500 500

건강가정지원센터 운영 171,060 167,300 3,760

국 85,530 83,650 1,880

시 42,765 41,825 940

구 42,765 41,825 940

307 민간이전 171,060 167,300 3,760

국 85,530 83,650 1,880

시 42,765 41,825 940

구 42,765 41,825 940

10 사회복지시설법정운영비보조 145,965 142,205 3,760

○건강가정지원센터 운영 145,965 142,205 3,760경정 145,965,000원

국 72,983 71,103 1,880

시 36,491 35,551 940

구 36,491 35,551 940

아이돌보미 지원사업 825,770 738,724 87,046

국 578,038 517,107 60,931

시 247,732 221,617 26,115

307 민간이전 825,770 738,724 87,046

국 578,038 517,107 60,931

시 247,732 221,617 26,115

11 사회복지사업보조 825,770 738,724 87,046

○아이돌보미 지원사업 운영

825,770 738,724 87,046경정 825,770,000원

국 578,038 517,107 60,931

시 247,732 221,617 26,115

다문화가족 방문 교육사업 지원 191,700 193,140 △1,440

국 134,190 135,198 △1,008

시 28,755 28,971 △216

구 28,755 28,971 △216

307 민간이전 191,700 193,140 △1,440

국 134,190 135,198 △1,008

시 28,755 28,971 △216

구 28,755 28,971 △216

11 사회복지사업보조 191,700 193,140 △1,440

○다문화가족 방문교육 사업 지원

191,700 193,140 △1,440경정 191,700,000원

국 134,190 135,198 △1,008

시 28,755 28,971 △216

구 28,755 28,971 △216

다문화가족자녀 언어발달 사업 54,473 53,757 716

국 38,131 37,630 501

시 8,171 8,063 108

구 8,171 8,064 107
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부서: 여성보육과

정책: 여성 복지 증진

단위: 건강가족지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 54,473 53,757 716

국 38,131 37,630 501

시 8,171 8,063 108

구 8,171 8,064 107

11 사회복지사업보조 54,473 53,757 716

○다문화가족자녀 언어발달 54,473 53,757 716경정 54,473,000원

국 38,131 37,630 501

시 8,171 8,063 108

구 8,171 8,064 107

다문화가족 한국어교육 지원 22,162 22,262 △100

국 15,513 15,584 △71

시 3,325 3,339 △14

구 3,324 3,339 △15

307 민간이전 22,162 22,262 △100

국 15,513 15,584 △71

시 3,325 3,339 △14

구 3,324 3,339 △15

11 사회복지사업보조 22,162 22,262 △100

○다문화가족 한국어교육 지원

22,162 22,262 △100경정 22,162,000원

국 15,513 15,584 △71

시 3,325 3,339 △14

구 3,324 3,339 △15

다문화가족 통번역서비스 사업 17,682 16,182 1,500

국 12,378 11,327 1,051

시 2,652 2,428 224

구 2,652 2,427 225

307 민간이전 17,682 16,182 1,500

국 12,378 11,327 1,051

시 2,652 2,428 224

구 2,652 2,427 225

11 사회복지사업보조 17,682 16,182 1,500

○다문화가족 통번역서비스 사업

17,682 16,182 1,500경정 17,682,000원

국 12,378 11,327 1,051

시 2,652 2,428 224

구 2,652 2,427 225

출생아 및 입양아 축하장려금 1,011,000 665,000 346,000

국 665,000 665,000 0

시 276,800 0 276,800

구 69,200 0 69,200

301 일반보상금 1,011,000 665,000 346,000

국 665,000 665,000 0

시 276,800 0 276,800

구 69,200 0 69,200

01 사회보장적수혜금 1,011,000 665,000 346,000
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부서: 여성보육과

정책: 여성 복지 증진

단위: 건강가족지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○출생아 및 입양아 축하장려금(2014년도분)(성

립전) 346,000 0 346,000346,000,000원

시 276,800 0 276,800

구 69,200 0 69,200

선진 보육체계 구축 110,223,258 108,623,929 1,599,329

국 59,960,512 58,806,913 1,153,599

시 40,109,342 39,778,762 330,580

구 10,153,404 10,038,254 115,150

보육료 지원 96,299,943 95,377,988 921,955

국 55,121,015 54,429,548 691,467

시 35,454,068 35,292,726 161,342

구 5,724,860 5,655,714 69,146

가정양육수당 지원 20,645,510 20,359,876 285,634

국 15,484,133 15,269,907 214,226

시 3,612,964 3,562,978 49,986

구 1,548,413 1,526,991 21,422

307 민간이전 20,645,510 20,359,876 285,634

국 15,484,133 15,269,907 214,226

시 3,612,964 3,562,978 49,986

구 1,548,413 1,526,991 21,422

11 사회복지사업보조 20,645,510 20,359,876 285,634

○가정양육수당 지원 20,645,510 20,359,876 285,634경정 20,645,510,000원

국 15,484,133 15,269,907 214,226

시 3,612,964 3,562,978 49,986

구 1,548,413 1,526,991 21,422

영유아보육료 지원 52,849,176 52,212,855 636,321

국 39,636,882 39,159,641 477,241

시 9,248,606 9,137,250 111,356

구 3,963,688 3,915,964 47,724

307 민간이전 52,849,176 52,212,855 636,321

국 39,636,882 39,159,641 477,241

시 9,248,606 9,137,250 111,356

구 3,963,688 3,915,964 47,724

11 사회복지사업보조 52,849,176 52,212,855 636,321

○영유아보육료 지원 52,849,176 52,212,855 636,321경정 52,849,176,000원

국 39,636,882 39,159,641 477,241

시 9,248,606 9,137,250 111,356

구 3,963,688 3,915,964 47,724

어린이집 운영지원 13,923,315 13,245,941 677,374

국 4,839,497 4,377,365 462,132

시 4,655,274 4,486,036 169,238

구 4,428,544 4,382,540 46,004

어린이집 운영지원 176,600 269,444 △92,844

시 88,300 134,722 △46,422

구 88,300 134,722 △46,422

307 민간이전 176,600 269,444 △92,844

시 88,300 134,722 △46,422
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부서: 여성보육과

정책: 선진 보육체계 구축

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 88,300 134,722 △46,422

10 사회복지시설법정운영비보조 176,600 269,444 △92,844

○특수어린이집 운영지원 83,000 175,844 △92,844경정 83,000,000원

시 41,500 87,922 △46,422

구 41,500 87,922 △46,422

교사근무환경 개선비 3,440,216 2,754,024 686,192

국 2,064,130 1,652,414 411,716

시 963,260 771,127 192,133

구 412,826 330,483 82,343

307 민간이전 3,440,216 2,754,024 686,192

국 2,064,130 1,652,414 411,716

시 963,260 771,127 192,133

구 412,826 330,483 82,343

10 사회복지시설법정운영비보조 3,440,216 2,754,024 686,192

○교사근무환경 개선비 3,440,216 2,754,024 686,192경정 3,440,216,000원

국 2,064,130 1,652,414 411,716

시 963,260 771,127 192,133

구 412,826 330,483 82,343

공공형 어린이집 지원 495,717 419,108 76,609

국 297,430 251,465 45,965

시 138,801 117,350 21,451

구 59,486 50,293 9,193

307 민간이전 495,717 419,108 76,609

국 297,430 251,465 45,965

시 138,801 117,350 21,451

구 59,486 50,293 9,193

10 사회복지시설법정운영비보조 495,717 419,108 76,609

○공공형 어린이집 지원 495,717 419,108 76,609경정 495,717,000원

국 297,430 251,465 45,965

시 138,801 117,350 21,451

구 59,486 50,293 9,193

교재·교구비 지원 200,867 193,450 7,417

국 120,521 116,070 4,451

시 56,242 54,166 2,076

구 24,104 23,214 890

402 민간자본이전 200,867 193,450 7,417

국 120,521 116,070 4,451

시 56,242 54,166 2,076

구 24,104 23,214 890

01 민간자본사업보조 200,867 193,450 7,417

○교재교구비 지원 200,867 193,450 7,417경정 200,867,000원

국 120,521 116,070 4,451

시 56,242 54,166 2,076

구 24,104 23,214 890

보육 인프라 구축 1,110,134 862,974 247,160

국 315,572 66,262 249,310

시 223,211 224,286 △1,075
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부서: 여성보육과

정책: 보육 인프라 구축

단위: 어린이집 확충 및 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 571,351 572,426 △1,075

어린이집 확충 및 정비 279,260 32,100 247,160

국 265,360 16,050 249,310

시 6,950 8,025 △1,075

구 6,950 8,025 △1,075

어린이집 기능보강 17,800 32,100 △14,300

국 8,900 16,050 △7,150

시 4,450 8,025 △3,575

구 4,450 8,025 △3,575

402 민간자본이전 17,800 32,100 △14,300

국 8,900 16,050 △7,150

시 4,450 8,025 △3,575

구 4,450 8,025 △3,575

01 민간자본사업보조 17,800 32,100 △14,300

○어린이집 개보수비 12,000 26,300 △14,300경정 12,000,000원

국 6,000 13,150 △7,150

시 3,000 6,575 △3,575

구 3,000 6,575 △3,575

가정지구 어린이집 신축 261,460 0 261,460

국 256,460 0 256,460

시 2,500 0 2,500

구 2,500 0 2,500

402 민간자본이전 261,460 0 261,460

국 256,460 0 256,460

시 2,500 0 2,500

구 2,500 0 2,500

01 민간자본사업보조 10,000 0 10,000

○가정지구어린이집 기자재구입비

10,000 0 10,00010,000,000원

국 5,000 0 5,000

시 2,500 0 2,500

구 2,500 0 2,500

02 민간대행사업비 251,460 0 251,460

○가정어린이집 신축 251,460 0 251,460251,460,000원

국 251,460 0 251,460

행정운영경비(여성보육과) 58,563 62,365 △3,802

기본경비 58,563 62,365 △3,802

기본경비 58,563 62,365 △3,802

201 일반운영비 20,940 22,185 △1,245

01 사무관리비 20,940 22,185 △1,245

○일반수용비(10% 절감) 11,112 11,601 △489

○급량비 9,828 10,584 △756

경정 11,112,000원

경정 9,828,000원

202 여비 32,760 35,280 △2,520

01 국내여비 32,760 35,280 △2,520

○국내여비 32,760 35,280 △2,520경정 32,760,000원

- 9 -



부서: 여성보육과

정책: 행정운영경비(여성보육과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

203 업무추진비 4,713 4,750 △37

02 정원가산업무추진비 513 550 △37

○정원가산금(직원사기진작비) 513 550 △37경정 513,000원
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